conformidade com o disposto no art. 23, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. 

2.2. Para fins de comprovação da aderência do preço à realidade de mercado, foram analisadas 

três notas fiscais recentes referentes a contratações similares, cujos valores praticados são de 

R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), justificando o valor ofertado para o Municipio de 

Jaguaribara/CE, nos termos do § 4º do art. 23 da Lei nº 14.133/2021. 

2.3. Diante do exposto, conclui-se que o valor proposto de R$ 100.000,00 (cem mil reais) 

mostra-se razoável, compatível e aceitável, considerando os preços praticados em contratações